Sententia fuit hujusmodi , *Redeat in Causam suam , s. in exilium .*

## D E F E N S I O XI.

**P**ro Matthæo Chierchia , Antonio Pistoja , & Januario Fucito , qui venerunt in crimen , nimirum quod Chierchia r. v. Idus Junii , quum seditione & conjuratorum conpositio statuta fuit , per Civitatem equitari constituerit , applaudendo , *Vivas Imperator* . In ipsum tres testimonium dixerunt , nempe Victorius Corrente , Balthasar Barba , & Nicolaus Vicinante . Quod autem ad Antonium Pistoja , & Januarium Fucitum attinet , hi accusati sunt , quod ut primum resciverunt , in FF. Cappuccinorum Cœnobio sub titulo Sanctiss. Conceptionis magistrorum Equitem latenter morari , atque homines colligere , ut denuo hic Neapoli pro Cæsare in imperium popularem ruerent , statim cum Victorio Corrente , Balthasare Barba , ac Nicolao Vicinante conspiraverint una congregari , & ab eodem Equite stipendia pro Imperatore accipere ; sed a Curia satellitibus comprehensi , initum consiliorum inchoare minime potuerint , instante Fisco pro pœna Tritemum .

**E**t si mihi , Excellentiss. Princeps , ea dicendi copia deest , quæ bono conveniat Oratori , verum tamen pro comperto habeo , Excellentiam V. summa ingenii sui vi , mentisque acie imbecillitatem meam uberiori suffleturam . Itaque , procul omni fuso , & inani verborum pompa neglecta , (1) facta quedam undequaque vera conabor

ostendere , quæ Fisci objecta diluvunt , & Inquisitorum innocentiam preferunt ; sic , ut usurpare valorem illud M. Tullij . (2) *O magna vis veritatis* , quæ contra hominum ingenia , calliditatem , soleritatem , contraque fictas omnium infidias se per seipso defendat .

Et vero Matthæi Chierchia causam agere , nec grave quidem erit , nec magnopere adlaborandum ; ex defensionibus enim pro eodem factis satis superque constat , Victorium Corrente de testibus unum se in Ecclesiam , tanquam in asylum recipisse , ac dum ibi impudentissimo cum contemptu inamorabatur , atque illicita perpetrabat , fategit Matthæus ejusdem Ecclesiæ Gubernator , ut Vicarii Generali permisso inde expelleretur ; qua de re cœpit contendere cum dicto Victorio , a quo gravibus contumelijs , & convicijs fuit impeditus ; minas insuper addidit , se facturum , ut mox id egisse peniteret : hinc non Reipublicæ studio , sed dolo malo , & private offensionis vindicta Matthæum Majestatis falso insimulavit . (3) Quin etiam ob id eo nequitiz processit , ut Balthasar Barba , & Nicolai Vicinante testimonia ejus opera sumerentur , nullam igitur merentur fidem , utpote Victorio charissimi , ac socij , & una secum in Ecclesia refugij causa haec tenus consistere perseverant . (4)

Adversus Antonium Pistoja , ac Januarium Fucito tres numerantur testes , nempe Victorius Corrente , Balthasar Barba , & Nicolaus Vicinante . Duo primi testantur , iv. Idus Junii cum esset intra cubiculum quoddam impositum Ecclesiæ D. Mariz Gratiarum prope ab Emporiis platea , quam vocamus , Forum magnum , cum Nicolaus Vicinante , ter illius advenisse Antonium , & Januarium , & occulte , remotisque arbitris , in incertis dicti cubicoli inter se contulisse , quod in FF. Capuccinorum Monasterio vir quidam aderat homines pro Imperatore conscribens , iisque persuasisse , ut una simul armati eundem virum adirent . Re cum Nicolao Vicinante communicata , illius consensu staruerunt , id nunquam scripsi , ac Duci satellitum Magni Fori , ut jam actum fuit . At iterum Antonio , & Januario redeuntibus , simulaverint , se se armatos ire ad eum virum : quosiam vero Barba nec nitratum pulverem , nec plumbeas glandes habebat , tertio Autumno , & Pistoja remigravet ; iidemque testes factentur . Antonius Pistoja nitratum pulvrem Balthasari Barba dedit , & tarenum ad emendas plumbeas glandes , ac sermonem tertio habitum fuisse coram Nicolao Vicinante , qui nusquam afferit , ipsos hac de re secum collocutos , sed semper in manu , ubi ipse neutiquam interfuit . (5) Verum per socios rei particeps factus , efficit eodem die , ut Pistoja , & Fucito in carcere derudebantur .

Hujusmodi factum non modo veritatem non præfert sed etiam maxime repugnat , & eodem tempore inane commentum esse deprehendimus , falsoque attributum Antonio Pistoja , & Januario Fucito , ut ex his , quæ strictam exponam , facilis negotio demonstrabitur . Primo ex perpetua variatione . Secun-

(4) *Cit. loco nu. 1. ¶ 2.*

(5) In l. *Imperialis C. de nupsis* , ibi : *nam ita credimus Dei benevolentiam , ¶ circa genus humanum nimirum clementiam ( quantum nostra nature possibile est ) imitari , & Glo. in v. imitari inquit : Sola Deos aequaliter clementia nobis , & sic in Auth. ut Jud. sine quoq. suffrag. §. itaque col. 2. ¶ infra de donat. inter. vir. ¶ uxor. l. fin. §. fin.*

(1) *Veritatis simplex oratio est , Sen. epist. 49. cui accedit Euripi. in Phœnissi , est veritatis sermo simplex condescens .*

(2) *In Orat. pro M. Cælio nu. 51.*

(3) *Testis inimicus etiam in criminibus exceptis non probat , cap. per tuas , ubi Canonista communiter de simon. Gramm. cons. 46. nu. 8. & 9. Clar. in pract. §. fin. qu. 24. ver. item quero , Decian. tract. crim. lib. 3. c. 25. num. 6. Farinac. de testib. qu. 53. nu. 5. Carena de offic. S. inquisit. pat. 3. tit. 5. n. 4. Gigas de crim. leſa. Majest. lib. 2. qu. 2. rubr. quomodo , ¶ per quos crim. ¶.*

(4) *Amicus amici mei est meus inimicus , Glos. in l. 1. ff. de offic. Prefecti Urb. , a DD. communiter recepta ; ideoq. etiam in crimine leſa Majestat. in testem non admittitur , Gigas loco supracit. nu. 27. & 38. & qu. 6. nu. 11. rubr. qui accusare poss. in crim. leſa Majest. lib. 2.*

(5) *Testis , qui dicit , quid factum præsente Titio , non probat ; immo redditur suspicitus de falso , si Titius neget interfuisse , ut notant Baldi. in cap. cum causam 37. nu. 7. & ibi Felin. sub. nu. 2. de testib. Gabr. commu. concl. de testib. concl. 3. nu. 11. Maſcard. de probas. concl. 1375. num. 1. lib. 3. Eugen. cons. 27. nu. 51. lib. 1. Farinac. de testib. qu. 65. nu. 274.*

cuando ex memorata circumstantia nitrati pulveris; tantum enim abest, ut Antonius Pistoja hunc pulvarem Balthasari Barba dederit, ut potius ex fiscalibus actis constet, ipsum Balthasarem id genus pulvarem, aliaq; contra Regia edicta, & in fraudem publici vestigialis venundedisse. Tertio ex facto armorum; namque ut primum prehensi fuere Antonius, & Januarius, Scriba statim in eorum dominibus omnia vestigavit, neque uspiam invenit ignivoma, aut alterius generis arma, nec sulphureum, & nitratum pulvrem, neque globos, & plumbeas glandes. Quarto ex qualitate ipsorum testimoniis, & Antonii, ac Januarii, quorum conditionem Judex inferenda sententia ob oculos habere debet; praesertim in ea sceleris nota, quae falso alicui possit iniuri, cujusmodi est laesa Majestatis crimen, quemadmodum animadvertisit Summus Pontifex Alexan. IV. (6) quo loci ad exquirendam veritatem regulam tradit, ut Judex expendere ferio velit testimoniis qualitatem, accusati conditionem, omnemque alias circumstantiam, quae ad rem respicere videtur: idque Gregorius (7) his potissimum verbis inculcat: *Si vero de crimine Majestatis dicitur accusatus; nec ipsum de eo credendum fuit, si vita, vel opinio ejus talis ansea non excedit;* Glos. (8) quae sic habet: *nota, quod etiam in istis criminibus exceptis non omnis admittitur ad accusationem, vel testimonium, nisi spale fama fuerit accusatus, ut hic,* & in cap. veniens ext. de testibus.

Præfati testes sunt pluribus criminibus obstricti, & Corrente de anteacta quoque seditione reus extat; alter vero de crimine stellionatus, ut ex inquisitionibus, quas produxi, abunde liquet. (9) Porro id maximopere considerandum censeo, quod tunc temporis, quum testimonium dixere, in eos de commissis criminibus pene periculum confabatur, si in curia potestatem venissent. Quamobrem de ipsorum testimonijs nulla quidem ratio habenda est, ex eo præcipue, quod formidine pene, & sceleribus male sani sub spe impunitatis a Regio Fisco impetrando, facile culpam in innocentem adstruere, vel contra reum solent inquisitionem amplificare: quae sane suspicio minime locum sibi vindicat in eo, qui iniquitatus jam fuit, aut liberatus.

Immo hujusmodi testes ut probent in crimine laesa Majestatis, jure cautum est, ut eorum testimonium tortura confirmetur, (10) duabus præsertim rationibus. Prima; quoniam id, quod per vim ex alicujus ore extorquetur, profecto veri specime præfert. (11) Alterum; siquidem tortura pravam qualitatem testis depellit, (12) qui vitæ integer, atque incorruptus, neque in reorum numero adscriptus esse debet: (13) idque minime fugit Fisci Patronum; sed in eos quæstionem exercere non potuit, cum ad Ecclesiam profugerint, quam (ut par erat) opor-

tuit venerari; adeoque non datum est ullam ijs molestiam inferre. Itaque deficiente ejusmodi requisito, constanter ausim dicere, nullam prouersus esse inquisitionem.

Præterea sunt ipsi delatores, & operam dederunt, ut Matthæus in vincula adduceretur; (14) cumque in faciem prædicti Matthæi, & Antonij Pistoja iurandum juraverint, sicut ob incidentiam in primum, ita in alterum, animo quidem improbo, nec sine falsimonia deposuerunt: (15) nullius momenti erit corundem testimonium.

Ad hæc, Barba est Antonio infestus, & inimicus, cum enim in Emporio cum quadam altercaretur, cui feriendo gladium educere aggrediebatur Barba, ab Antonio Pistoja jacto lapide fuit impetus, genuque percusso, procidit; ille vero vitam fugæ mandavit: idque in dubium revocari nequit, cum ex actis jam per M. C. instructis liquido constet.

Econtrario Antonius Pistoja, & Januarius Fucito sunt textores sericarii, nulla unquam inquisitionis nota maculati, rem familiarem, quæq; ad cultum, & ad victimum, ad filios, & uxores nutrendum necessaria sunt, arte, & laboribus comparantes. Itaq; unicum ab Excellentia V. præsidium exorat Antonius Pistoja, ut molestæ damno, & carceribus tandem aliquando eripiatur. Idem salutis, & innocentiaz propugnaculum implorat Fucus absens, quo minus in ipsum procedatur; sed contra dictos testes, utpote impostores, severissime, ut par est, inquiratur.

*Fuit per sententiam absolutus.*

## D E F E N S I O X I I .

Pro Franciso Riccio delato, quod ipse quoque ab eodem Equite Germano stipendum suscipere constituerit.

Quamquam, Excellentissime Domine, provincia mihi demandata Advocati Fiscalis officio videatur adversa, tamen si instituti mei ratio perpendatur, unum quippe munus alteri per omnia vehementer consonum censeo; Reipublicæ enim intereat, ut & nocentes poena plectantur, (1) & innoxii culpæ dedecore liberentur. (2) Cum igitur Excellentiam Vestram ad utrumque pari studio propensam suspiciamus, susceptum onus ex animo mihi sustinere fas erit.

Probatio, quae reum agit Franciscum Riccius, adversus quem Fisci Advocatus institutus pro Triremiū pene ex tribus testimoniis excerptus, videlet Matthæus Prota sartoris, Josephi Nardone, & Januarii Miglione ejusdem Matthæi operariorum. At vero de depositionibus eorumdem haud est haben-

(6) In cap. in fidei favorem de heret. in 6. jbi: si ex verisimilibus conjecturis, & ex numero testim., aut personarum tam deponentium, quam eorum, contra quos deponitur, qualitate, ac aliis circumstantiis sic testificantes falsa non dicere presumantur.

(7) In can. in primis 2. qu. 1.

(8) In d. Can. ver. criminis.

(9) Testes criminis regulariter ad testificandum non admittuntur, cap. testimonium de testib. ibi: testimonium ejus, cui ab adversa parte opponitur crimen, merito reprobatur, cap. per tuas de simon. can. consilium 3. qu. 5. licet admittentur in criminibus exceptis: non sunt tamen omni exceptione maiores, Farinac. in tract. de heresi qu. 188. num. 83. Carena de offic. S. inquisit. par. 3. tit. 5. num. 73. Vermigl. conf. 115. nu. 11.

(10) Text. in d. can. in primis 2. quest. 1. in l. ob carmen 21. ff. de test. ibi: sine tormentis, ejus testimonio credendum non est, Gigas de crim. laesa Majest. lib. 2. qu. 3. nu. 4. alios referens, Farinac. quest. 62. nu. 379.

(11) Dictum enim in tortura (ut alibi adnotavimus) pro veritate habetur; quæ enim dolore, iracundia, & metu fiunt, quia necessitatis vim habent, fidem afferunt, & auctoritatem, juxta text. in can. ille, quæ 5. qu. 5.

(12) Farinac. de testib. qu. 62. nu. 377. & seq.

(13) Can. Index 2. qu. 1. ibi: *Judex criminis discutens, non ante sententiam proferat capitalem, quam aut reum se ipse confiteatur, aut per innocentes testes convincatur.*

(14) Vide, quæ diximus in Defens. pro Ferdinando Ballati nu. 6.

(15) Testis falsus in uno, in totum est falsus, etiam si falsitas esset in minimo; quia individuum est iuramentum, Mascard. de probat. concl. 642. & 743. Menoch. de presumpt. lib. 5. presumpt. 22. Afflct. in Conflitut. Regni Eos, qui scientes nu. 20. sis. de persuriis, de Angelis ad Gitzarell. decif. 8. nu. 7. & seq.

(1) L. si ita vulneratus ff. ad l. Aquil. l. si longius & filius fam. l. si a reo & fin. ff. de fidejuss. & mandat l. congruit 13. de officio Presid. l. licitatio 9. & quod illicite ff. de public. l. per omnes 6. C. de defensor. Civit. cap. ut fame 35. & respondemus de sent. excommunicat.

(2) Arg. l. accusations 17. C. de accusat. & inscr. l. 1. C. de custod. reor.

benda ratio, quippe inimici, & falsi sunt testes; idcirco graviter animadvertendi, Franciscus autem absolvendus.

In Matthiam Prota tria facta concurrunt a me articulata, & satis concludenter probata, eaque Commissarius quoque ad unguem retulit. Primum est, quod paucis ante mensibus, quam in carceres coniceretur Franciscus, dum esset in maris litore juxta suburbanum vicum, (cui nomen indidit Laurentane Deiparentis Delubrum) & una sorores ejus, ac fratris, interea loci illuc advenierunt etiam relaxandi animi gratia praedictus Magister Matthias, & secum uxor sua cum Januario, aliisq; domestics, & pro re nata nescio cujus omissoe urbanitatis, mutuo se se jurgiis incesserunt, alii alias fædissimis contumeliis infestantes, conservare manus; itaut ad rixam sedandam Castrum Cenobio Carmelitarum contigi Vigiles accurrisse oportuerit.

Id satis, adundequo per duos contestes probatum est, nempe per Franciscum Antonium de Sanctis, & Petrum Pennellam, testificantes, per eosdem Vigiles eorum contentionem fuisse compositam. (3) Alterum est, scilicet in Templo Sanctiss. Virginis Annuntiatae Agnelli Ricci uxorem, Francisci fratram a sponsa Magistri Matthei hac inibi injuria, convicioque fuisse proficissam, ac lacerissimam: tu ne sita e marino litore, impudens muliercula faciam, ut te peneat; quemadmodum alii duo contestantur. Tertium, paulo ante quam Franciscus fuerit in carcerem conjectus, prætereunti fratris Francisci Matthei domum ejus uxorem minas intulisse, additis etiam contumeliis; unde colligitur, Matthiam Prota non modo contra Franciscum Ricciū falso dixisse testimonium, utpote adversum & inimicum, verum etiam uxori voluisse gratificari: quæ quidem vehemens causa est, cur testis interdum falso depomat; mulieres enim virorum animos, quo voluerint, inclinare, eorumq; ingenia versare in quamvis partem valent, ut liquet exemplo Josephi hebrei (4) in Sacris Paginis, ubi legitur: mulieres averterunt cor Salomonis, & degeneratum est cor ejus.

Quod est in ad Josephum Nardone, præterquam quod est Magistri Matthei operarius, subsunt etiam duo facta. Unum, quod contigit, antequam Riccius in custodiis haberetur, alterum vero postea. Primum, scilicet Josephum Nardone Riccio petenti per Dominicum Passaro libellam, quam eidem commodaverat, per injuriam, & contumeliam denegasse; unde Riccius commotus retulit: id sane probatum est per duos testes, atque etiam roboratur alia testatione Josephi Caglia, qui pariter de minis Nardone in ipsum Ricciū deponit. Alterum, postea quod Riccius in vincula conjectus fuit, Josephus Nardone, quod opera sua id acciderit, jactanter gloriabatur, quemadmodum alii duo testificantur.

Quod ad Migliione tertium testem attinet, cum ipse sit operarius Magistri Matthei, probabile quidem est, ac verisimile, hunc, uxoremq; animum illius induisse, ut ejusmodi testimonium diceret, eorum imperio parere coactus, unde mercedem lucrabatur; proinde uti familiaris neutiquam pro-

bat. (5)

Præterea miseri Francisci innocentia probatur quoque per testes a Fisco Patrono receptos, ut in processu Antonii Pistoja animadverti; ex quo perspicue liquet id Francisco Riccio imputatum fuisse, quod id Junii importunis precibus persuaserit Josepho Nardone, ut FF. Capuccinorum Monasterium se conferret. Nicolaus Vicinante, ac Victorius Corrente testes a Fisco recepti, jurati deponunt, quod cum onus injunxerint Francisco Riccio, ut Capuccinorum Cenobium peteret, exploratus, an ibi essent homines armati, idem renuit ire, graviterque ipsos increpuit.

Porro si unicus testis a Fisco receptus contra Fiscum plenam facit probationem, (6) id potissimum dicendum, cum duo sunt, tametsi fuerunt examinati in alio processu. (7)

Cum igitur Franciscus Riccius ad Capuccinorum Monasterium ire noluerit, non sine mandati hujus exprobatione, id profecto, quod eidem imputatur, falso usquequaq; deprehenditur. Sed esto, Franciscus Riccius illuc se iturum constituerit; Fisco tamen Patronus haudquam probavit, revera ipsum ivisse. Mihi vero perspectum est, animo proponentem ad hostes profici, si deinde peneat, non committere læzæ Majestatis crimen, quemadmodum DD. afferunt. (8)

Quid restat, nisi ut ore te, Princeps Clemensissime, ut eam misericordiam tribuas Riccio, quam ipsius innocentia depositit; ea severitate in testes animadveritas, quam falsidici demerebunt.

Fuit absolutus.

### D E F E N S I O XIII.

Pro Josepho Paulino Tonsore, per quendam Presbyterum accusato, quod temere dixerit, in Regionē Sediliis Portus biscentum circiter homines inter le pro Cæsar parte coentes consilium capisse, ut ubi primum ejus exercitus adveniret, illico adversus Regem arma sumerent, quemadmodum duo testes de visu testificabantur. Instante ore tenus Fisco pro quæstione.

Uicunque in bono est optimus, si postmodum immoderato quovis animi motu corruptatur, erit in malo pessimus; quod præcipue congruit Sacerdoti, (1) qui totum se Deo dicavit, ac summa ipsi Clavium potestas datur penitentium animas, Christo auctore, solvendi, vel retinendi. (2)

Quod vero ad presentem causam attinet, mihi visum est pretium curæ, memoria repetere factum Comitis Jo: Pauli de Pompeis Veronensis. Hujus quippe nomen apud Venetiarum Senatum a quodam Veneto Presbytero delatum fuit de consilio in Rem publicam inito, ut Veropa in alienam ditionem redigeretur, exhibitis quoque per Presbyterum literis, quæ videbantur Comitis manu exaratae: hic in magnum vitæ discrimen adductus, suam, & fratrum vicem pertinecebat, sed detecta impostura, quam

F

Pre-

(3) Ex sola jactatione injuriatum oritur inimicitia capitalis, Bald, in cap. venies de jurejur. Marfil. in l. §. præterea ff. de quæst. ubi ita judicatum refert, Jas. in l. Procuratoribus C. de Procurator. Gigas de crim. lese Majest. lib. 2. qu. 2. nu. 9. rubr. quomodo, & per quos crim lese Majest. prob. Farinac. qu. 949. nu. 38.

(4) Genes. cap. 38. & 111. Reg. 11.

(5) Can. consanguinei 2. can. accusatores 13. 3. qu. 5. ibi: nec familiares vel de domo prodeunt, Conciol. Alleg. forens. 89. num. 47.

(6) Antonius Gabriel. concl. 1. nu. 14. detestib. Bursat. conf. 311. nu. 21. lib. 3. Hoqdæd. conf. 102. nu. 13. Magon. decis. Lauen. 56. num. 9. & sequ. Guazzin. defen. 33. num. 11. etiam si fuisset examinatus ex officio Curiae, Farinac. conf. 78. num. 18. & 35. imo etiam si non esset fide dignus Menoch. de presunapt. lib. 2. presump. 51. nu. 18.

(7) Farinac. post quamplures quæst. 62. nu. 216. 217. & 218. idque, seclusa DD. auctoritate, statuti text. in l. si quis testib. 18. C. de testib. ibi: si quis testibus usus fuerit, ijdemque testes adversus eum in alia lice producantur: non licebit ei personas eorum excipere.

(8) Farinac. de crim. lese Majest. qu. 116. nu. 167. Reg. de Marin. ad Revert. decis. 42. num. 8. circa mts.

(1) Ut admonent Rever. P. Sforzia Pallavicinus e Societate Jesu in Historia S. C. Tridentini lib. 1. cap. 13. fol. mbi 122. ibi: tanto e vero, che sicome il più salubre antidoto si cura dalla spera uccisa, così il peggiore veleno risulta dalla corruzione dell' ottimo, ne altronde può venire all' umana Republica maggior pest, e da due cose divine, quando son pervertite, cioè dal Sacerdozio, e dalla doctrina.

(2) In Evangelio Luca cap. 7. & Mathei c. 9.

Presbyter ex odio fecerat, & contexuerat, Comes præmiis fuit affectus; Presbyter vero in furcam sublatus, ut propriis oculis vidisse refert Hieronymus Gigas. (3) Nemo autem non videt, & relato exemplo non esse absimilem facti speciem, de qua nunc agitur; quandoquidem Presbyter quoque accusavit Josephum Paulinum, non veritatis, bonique publici studi, sed calumniandi animo, & libidinis furore incepitus. Hic Josephi Paulini uxoris forma præstantis, ac liberali facie amore captus effræno, virum hac de re per uxorem admonitus, familia decus, famam diligentissime custodientem odio prosequebatur, ipso hanc sceleris notam imposuit, ut ex iis, quæ subiectam, perspicue comprobatur. Primo, prædictus Presbyter frequentabat Josephi tonstrinam, quam, etiam ipso absente, ingredi con-sueverat: sed per aliquot menses abstinuit; quippe Joseph vehementer id querebatur, metuens ne ob hujusmodi consuetudinem Presbyteri sibi quidquam honoris detraheretur. Evidem plures testes asseruerat affinitatem Presbyteri in tonstrina, Josephi conquestum, & per quoddam temporis spatium non vidisse Presbyterum illuc, ut antea, introeuntem, ac de iudicio ob relatam causam: eo magis, quod idem Joseph habebat in domo sua uxoris nutritem, quæ nunquam ibi constiterat. Secundo, cum ipse construxerit quoddam podium, unde Regis Equitatum prospiceret; Presbyterum eo introire volentem exclusit, inquiens, Podium ad suos consanguineos, & amicos excipiendos fuisse accommodatum. Ita deponant duo testes ibidem presentes, & de iudicio ob ejusmodi rationem. Tertio, diligenter ab hoc sapientissimo Senatu commissis Actuario Regiae Junctæ per Catholicam Majestatem Caroli II. Julio Valente viro probō, fideli, & omnino digno, cui fides habeatur, hic refert, quod iis in Platea, quam Portus appellant, adhibitis, nusquam invenierit hominem nequam, & improbum, vel Regis minime studiosum, habitantibus eo loci pacificis personis, magna ex parte mercatoribus, ac locupletibus. Sicut autem ad illos duos respiciamus testes, ex defensionibus patet, unum esse Presbyteri fratrem, alterum familiarem. Hinc tota prorsus caligo evanescit, quam suis mendaciis, atque astutis Presbyter Josephi offuderat innocentia.

Sed quid ego te, Princeps humanissime, multis morer? Presbyteri quidem dicta res ipsa confutat; quippe enim ipsius falsitas unicuique clarescit. Id spei reliquum est, ut hic miser homo tanquam innocens liberetur, atque ipsius inquisitionis titulus deleatur; de Presbytero vero id fieri velim, quod magis consentaneum singulare vestre prudentiae vi-  
sum fuerit:

*Per sententiam fuit absolutus.*

#### D E F E N S I O X I V .

Pr̄d Honuphrio de Alexandro, & Dominico Buonodono auri tractoribus, aliisque opificibus, qui bus imputatur est, tum latitia gestivisse, cum numerabantur prosperi Teutonum successos in locis Mantuanis, ubi dimicabant; e contrario faustis nuncis Gallici, Hispaniq. exercitus nullam fidem habuisse, talia tanquam penitus falsa, atque incerta parvissimales; & praesertim adversus Honuphrium; in eo consistit molimen inquisitionis, quod palam af-

firmauerit, Hispaniarum Monarchiam ad Imperatorem pertinere: contra vero Dominicum, quod aliquoties divulgaverit, Mantuam a fame sub Cæsaris imperium cecidisse, & Mediolanum Uxorium astu, ac stratagemate subactam, Instante Fisci Patrona pro pena Triremium oretenus.

E Xcellētiss. Domine, hac in causa primo quidem statuo, omnia delicta, quæ non sunt facti permanentis, sed in dictis consistunt, facile imposturis mentientium subiici; præcipue vero in hoc Regno, ubi fraudis, & falsorum testimoniū abunde est; quippe loquor expertus, emenso quadrigiata trium anporum spatio tum in Regiis Audientiis, tum in M. C. Vicariæ, atque in S. R. C. & innumeros M. C. Vicariæ processus in medio ponerem, nisi ex occasione præteriti tumultus desiderarentur.

Hinc, ut dicam quod res est, parum, aut nihil fidei habendum arbitror testimoniis examinatis in hos miseris carceribus mancipatos; eoque magis, quod ceteri ab iisdem in contestes vocati omnia inficiantur, quæ prædicti testes deposuerunt. (1)

Secundo, fingamus vera esse verba a Commissario relata, quæ illis obiiciuntur; non ideo tamen verba isthac, tanquam ab hominibus exordibus, atque imprudentibus prolati, indicam Triremis poenam demererent; tum quia vitia, quæ penitus in natura inhæscunt, fieri nequit, ut cohibeantur, extirpentur, & funditus tollantur; tum quia res ejusmodi, ut alii asseverant, spectant ad invidevit vitium, quod in foro externo inultum, atque impunitum, remanere, (2) e.t. cuiq; exploratis. Et quidem in sensu veritatis, cum re ipsa bullius damnum, ac præjudicium hac verba continant, parvi sunt habenda. Quinimo in graviori casu maledicentia in Reges, ac Principes Imperator Theodos. generali lege fancivit, ut ineptorum, ac nebulonum in Principem maledicta contemerentur, (3) & Juriscons. Modestinus (4) idem apertissimis verbis affirms, ut alibi adnotavimus. Memoriam proditum est, id temporis, quum florebat Augustus Magnus Imperator, de factis, non quidem verbis poenas a noxiis sumi consueuisse, ut refert Tacitus. (5) Demum, his omnibus prætermis, Tuz confusus Clementia, qua nihil est Tibi, Benignissime Princeps, antiquius, insimis precibus oblecto, his insontibus veniam habe. Scilicet gratissimum feceris Divina Majestati, quæ Excellentia Vestra quietem, & animi tranquillitatem impertiet, & Regnum Regi feliciter servabit. (6)

*Fuerunt liberati.*

#### D E F E N S I O X V .

P Ro D. Parthenio Petagna Oppidi Trebisacii Princeps, lzx Majestatis delato, quod cum Comite Aloysio Pepoli, qui in adventu Sereniss. tunc Regis Philippi V. Neapolim petierat, & Philippo Antonio Budiani, ac Vexillifero Nicolao Scalfati, aliisque conspirasset in eundem Regem, quum hostium exercitus ad occupandum Regnum perveneret, homines cogere, tum studii cognatione, tum amicitia necessitudine secum conjunctos, & armis Austriacis auxiliari: quamobrem eidem Comiti Aloysio prescriptum quoque, sive autographum consilium tradiderit, quemadmodum ex navium Classe Puteo.

(3) De criminis lesa Majest. lib. 1. r. 1. q. 1. n. 2.

(1) Per ea, quæ riotant Bald. in cap. cum causam 37. nu. 17. de testib. Farinac. conf. 127. nu. 11. & conf. 138. nu. 21. & conf. 179. n. 4. lib. 2. Guazzia. defens. 19. cap. 2. q. 1. n. 2. Carena de offic. S. Inquis. par. 3. t. 1. 6. nu. 42. Rota decis. 327. post. 2. volum. confil. Farinac.

(2) Petrus Foller. in præl. crim. cit. de crim. lesa Majest. nu. 68. Andr. de Isern. tit. de Capitan. qui eur. vend. num. 8. in usib. feitor.

(3) In l. uni. C. si quis Imp. maledixerit, ibi: si id ex levitate processerit, clementiendum est; si ex insania, miseratione dignissimum: si ab injuria, remittendum, unde integris omnibus hoc ad nostram scientiam referatur, ut ex personis hominum dictio penitus. O.

(4) In l. famosi ff. ad l. Jul. Majest. lib. 2. n. 1. q. 1. p. persona spectanda est, an potuerit facere, & ante quid secerit, & an sana mentis fuerit: nec lubricum linquatur ad penam facile trahendum est.

(5) Lib. 1. Annal. circa fin. ibi: facta arguerantur dicta impunita erant.

(6) Psalm. 126. ibi: nisi Dominus custodierit Civitatem, frustra vigilat, qui custodit eam.

Puteolos, ac Stabias appulsa copia egredi debuissent, & navigia consistere in pelago hujus Civitatis, quae facile sub Cæsaris imperium, ditionemque mox caderet: quandoquidem impediretur libera commeandi, contrahendique facultas, neque res illuc ad alimoniam necessariæ importarentur; adeo ut corum quoque opera, & consilio totum Regnum in ejusdem potestatem redigeretur: hunc unum, præterea neminem Provinciae locum appetere ducebat opportunum; alioquin instructa hostium acies non modo alterius auxilio nihil prosecisset, verum etiam turpiter fuisse ejecta. Ad hæc, D. Parthenio nonnulla verba temere in Règem dicta ascribabantur. Fisco instantे, cumdem ultimo suppicio plecti; ejusque bona publicari, ac post condemnationem tanquam cadaver torqueri ad sciendum coæplices, ac fautores.

**E**Quidem animo deficerem, Excellentissime Domine, D. Parthenii Petagna patrocinium suscipimus, si re ipsa læsa Majestatis reus agnoscatur; (1) quippe indubitanter, & vere reum dicimus, quem testibus convictum, atque iæsimul ore proprio confessum deprehendimus. (2) At quoniam D. Parthenius, neque crimen est confessus, ut Juncta exploratum habet, neque testibus convictus, virili, prætentique animo ad ejus defensionem aggrediar; illud enim pro certo mihi polliceor, Filii instantia, antiquam delaturum. Et vero de causa mea minime pertimescam, neque in D. Parthenium comminata capitis poenam verebor; tum quia Fisci probatio desideratur, tum quia species praesentis inquisitionis profecto non ita se habet, ut is hujusmodi poenæ subiici posse videatur.

Duo sunt delicti capita in ll. sub. tit. ad l. Jul. Majest. contenta, quibus in D. Parthenium inquiritur. Unum, quod conspiraverit cum Comite Aloysio Pepoli, Philippo Antonio Budiani, & Vexillario Nicolao Scalfati consilium inouentes, quum hostium exercitus ad invadendum in hoc Regnum appropinquaret, homines pro Cæsar's parte conscribendi, & in hanc Civitatem hostes introducendi. Alterum, quod præscriptionem suo charaktere exaratam eidem Comiti tradiderit, qua navalis classis ad Puteolorum, ac Stabiarum ora applicere potuerit, & naves in mari consistere, ut Imperator hac Metropoli, totoque Regno potiretur.

Verum enimvero, quoniam probatio crimen constituit, operæ pretium erit eam perpendere in utroque delicti capite, cuiusnam qualitatis, ac momenti sit, tum nonnulla de poena differere.

Quod ad primum caput attinet, probatio patensimum vertitur in depositione duorum testimoniū, ad minula, ut mox dicam, nempe Philippi Antonii Budiani, & Texillarii Nicolai Scalfati. Primus testatur, quod opera sua Comes in domo Legati Veneti Neapoli hic Residentis D. Parthenium compellaverit, quem ut primum cognovit Comes unanimem, scilicet ejusdem genii, & in Cæsarei voluntatis, quemadmodum a Budiano super accepérat, animum quoque suum non absimilem aperuerit, ac rem patefecerit, nimisrum navalem classem huc per venturam, qua occasione arrepta, sub Imperatore merere constituerit. Tuto D. Parthenium eidem sciscitanti, quot Equitibus, ac viris Principibus, aliis dignitatis titulo decoratis idem esset animus, respondisse, oppido, singulos nominando; ac proinde Comes gaudio elatus, adjectit, ad ineundam factionem opus esse milite; cumque responsum a D. Parthenio accepisse, duos milites sui amicos praesto esse, unumque ex his vocari Nicolaum Scalfati, Cæsarei pars evançimale studiosum, de quo nuperrime sermonem cum Comite habuerat, significavit, velle se hosce milites alloqui. Insuper, quum ad mensam accumberent Comes, ac D. Parthenius, prandium cum Residente sumpturi, & inter colloquia vicissim habita, incidere sermo, Catholicam Majestatem ad venandum, atque ad alia loca absque ullâ custodia pergere, inquit, Venetus: haud recte quidem agit; deberet enim majori cum cura, & sollicitudine vitam, salutemque servare. Post prandium vero Comes recepit sese cum D. Parthenio, & ipso teste in quandam domus partem seorsum, ubi ad quiescendum compositus erat lectus: cumque iterum super præfato negotio sensus animi mutuo conferrent, Comes ait, quid ille andegavensis Dux? quid est, epr hi Neapolitani in eum sclopi istum inferre nequeant? cui D. Parthenius respondit, si E. V. collibuerit, tibi honorarius miles in bello inserviam, auspiciumque tuum libentissime sequar. Testatur præterea, quod ut Comes cum D. Parthenio coæminicavit suam voluntatem in matrimonium ducendi fiduciam quamdam illustram hujus Regni priuatariorum, quæ in

(1) Ob atrocitatem criminis, quod Majestatem, ac Statum Principis laedit, & infastos parit successus, utputa cædes, direptiones, incendia, aliaque Republicæ demna; quodque committitur a subdito, qui Dominum amare, atque adjuvare debet, ut late in mea Detractionum Civili Praxi cap. I. nn. 7. esque magis a feudatario, quippe qui juratæ fidelitatis religionem per scelus violat, de quo jurejurando loquitur etiam Regni Constitutio ab Imperatore Friderico edita, incip. Domini a. Vasallis suis.

(2) Indubitus, ac vere dicitur reus; nato confetti, ac convicti simul nulla recipitur appellatio, l. 2. C. quorum appellat. non resip. ejus vero, qui solum convictus est, admittitur; nam testes vel dolo malo, vel errore falsa testificari possunt, atque apellans probationes in sui defensionem omissas producere quidem valet. Item appellatio ejus recipitur, qui tantummodo confessus est crimen, cum suam confessionem tanquam ex errore factam revocare possit. Neminem latet axioma in naturali præsumptione fundatum, quod unusquisque natura vitam servare cupit; ideoque cum id fateatur, quid suplicium consequitur, mentis impos præsumitur. Quod autem solius confetti, vel convicti sit appellatio recipienda, DD. congesit Prosp. Farin. in q. 101. plurib. nu. & præsertim nu. 150. & 151. & ad solitram sententiam D. Reg. de. Marin. sa. 1. res. cap. 83. post Petram Ancheranum in conf. 24. docet, solito confessionem, quum in ea iudicia gravia, ac præsumptiones non concurrunt, non sufficere ad mortis pœnam, textumque adducit in l. 1. 6. Divus ff. de quest. cuius hæc sunt verba: *Divus Severus respondit confessiones reorum pro exploratis facinoribus haberi non oportere, si nulla probatio religionem cognoscens instruat; exploratis, id. probatis, ut nosat ibi Glos. & sic. ut ipse inquit, clara est litera, quod si Judex aliunde non habeat intentionem fundationem, sola rei confessio ad delictum probandum non est sufficiens; ac text. in l. quis sententiam C. de pen. in secunda ejus parte, ibi: qui sententiam laturus est, temperamentum hoc tenet, ut non prius capitalem in quænam promat, severaque sententiam, quam in adulterii, vel homicidii, vel maleficij crimen, aut sua confessione, aut certe omnium, qui sorbens, vel interrogationsibus fuerunt dediti, in unum conspirantes, concordantesq. rei figuram, convictus sit, & sic in objecto flagitio deprehensus, ut vix etiam ipse ea, quæ commiseris, negare sufficiat, & hunc texum interpretando, inquit: si spessemus verbum illud, aut sua confessione, videatur, quod confessio simplex sufficiat, sed cognoscens Imperator, quod res tua non erat, subiungit, cautius disponendo; aut certe omnium, qui &c. & sic notandum est verbum illud, aut certe, quod ad alium finem non sicut possum, sic ut Judex sit monitus, ut capitalem sententiam heud proferat nisi delinquens ex alio convictione sit, & hoc etiam ipse ea, quæ commisit, negare possit: & quod hoc sit verum, probatur; nam si Imperator vobis sit, ut sola rei confessio alternative tantum dicendo, ait sua confessione, aut omnium, qui in tormentis &c. convictus sit: & ego ad rem parpendo verbum illud, interrogationsibus, quod sane sponte etiam denotat confessionem; & Petrus de Ancherano ib. conf. nu. 2. postquam hinciter afferuit confessionem sine aliis indicis, & presumptionibus non sufficere ad condemnationem, addit, & hoc est, quod dicitur, scilicet in criminalibus requiriuntur probationes luce, meridianæ clariores, l. sciant cunctis C. de probat.*

Templo Divi Dominici se apud Patrem Jannuzzi Sacramento penitentiaz assueverat expiare , continuo statuerunt , quodam die mane Monasterium illud adire , quemadmodum egerunt ; ubi ipse statuta die inventis Comitem una cum D. Parthenio ; ac re jam cum P. Jannuzzi collata , tres simul omnes intravere cubiculum P. Magistri de Petris , qui mox inde egressus ; in eodem cubiculo ipsos reliquit , ubi Comes D. Parthenio , atque eidem testi aperuit , ab Equitibus pro parte Cæsaris factiosis protestationem obeundam contra jurandum a Civitate , ac Baronibus Regi præstandum . Comes etiam valde avebat , conjurationem ab eisdem Equitibus subscribi , ut certiore ficeret Imperatorem : ipse porro Comes confiendæ protestationis onus suscepit .

Denique testatur , quod idem D. Parthenius ipsi dixerit , suo jussu vexillarium Scalfati una cum ejus cognato adiisse Comitem , cui præscriptum quoque dederat circa milites ex hostium classe defensarios : cuius quidem testimonium , quod ad sermonem in Monasterio Divi Dominici habitum pertinet , adminiculatur actu per Junctœ Actuarium conserto de dicto P. Magistr. de Petris .

Quod autem ad illud , nimirum quod jussu D. Parthenii Comitem adierit Nicolaus Scalfati , adminiculatur ejusdem erga D. Parthenium benevolitia , & necessitudine .

Vexillifer Nicolaus Scalfati testatur , D. Parthenium Cæsaris fuisse studiosum , ac plures inter se collocutus de obsequio , ac ministerio Imperatori præstante , ejusque mandato Comitem Pepoli in Divi Pauli Monasterii clauistro convenisse , insimul cum uno ex suis consanguineis , quibus Comes humanissime exceptis int̄ blanditiis fidenter exposuit , strenuas cohortes , ac turmas ad occupandum Regnum perventuras , iisque persuasit , ut aliquid per agerent , quo bene de Cæsare mererentur , quemadmodum testis ipse , & consanguineus sese facturos receperant . At vero solicitude maxima , &

perturbatio ejus animum incessit , veritus ne consilia detergerentur , & Comes fidem falleret . Deinde D. Parthenius inter allocutionem de toto negotio certior factus , illi animum usque adeo relevavit , confirmavitque , ut ab omni cura , & angore abduceretur , dicens , Comitem esse non obscuro loco natum , & nobilitate generis clarum ; neque de ulla prorsus re ambigendum , quod eidem Comiti ipse præscriptionem quondam dederit . Utique testis confessionem torineto , & jurejurando in faciem D. Parthenii comprobavit .

Hi testes sceleris conscientia regulariter tam civili , quam canonico jure non recipiuntur , nec quidquam contra socios probant . (3) Verum quidem est , quod in læsa Majestatis crimine , (4) sicut in aliis delictis ob eorum atrocitatem exceptis (5) recipiantur ; attamen haud sunt testes omni exceptione majores , itaut duo testes non plene probent : (6) vel si præter complicatatem alios patientur defectus , communis DD. calculo a testimonio repelluntur . (7)

In præsenti casu Philippus Antonius Budiani , præterquamquod est complexus , præterea non est sincerus testis , imo ipsi D. Parthenio infectus , quemadmodum ostendit in secunda sua depositione , dicens , quod cum Residens quodam die vesperi una cum nobili viro Gallo iret visum D. Parthenii uxorem , tertiam circiter noctis horam , ecce D. Parthenius , qui cum ipso Budiani e Palatio deorsum ad se arcessito graviter conquestus fuit , & , ut idem inquit , asperis verbis compellavit , quae præ pudore fas erat reticere . Hic igitur , cum sit fiscalis testis , contra Fiscum plene probat . (8)

Huic accedit aliud factum , veridicis testibus in defensione probatum , nempe Phillipum Antonium Budiani , quod uteretur consuetudine conjugis Trebisacii Principis , & Vallis Marchionissæ , quæ id ægre ferebat , D. Parthenius primo humaniter reprehendit ; sed cum id Budiani in maledicti , & contumelie loco poneret , ac re ipsa indignaretur , Af-

(3) L. fin: C. de accusat. ibi : nemo igitur de proprio criminis conscientia scrutetur aliena , cap. 1. extra de confessis , ibi : secundum utriusque juris statuta de se confessi super aliorum conscientiis interrogari non debens . can: si testes & liberi 4. qu. 2. & 3. can. nemini 15. qu. 3. ea nimi ratione , quod socius criminis sic fateatur , sperans veniam propter flagitia adjuncti , vel pro communione criminis consortium persona superioris optans , aut inimici supplicio in ipsa supremorum suorum forte fatiendas , aut eripi se posse confidens , aut studio , aut privilegio nominati , ut in d. l. fin. C. de accusat .

(4) d. cap. 1. de confessis ibi criminis læsa Majestatis excepto , & d. can. nemini , ibi : nemini ( præterquam de criminis læsa Majest. ) de se confessio credi potest super crimen alienum .

(5) Quæ recensetur per Glos. in d. l. fin. in verbo conscientia , per Glos. in d. cap. 1. de confessis in verbo confessi , & per Jo: Anton. de Nigris in cap. Regni Frequens , & ineffrancata nu. 56.

(6) Gigas de crim. læsa Majest. lib. 2. tit. quomodo , & por quos. crim. læsa Majest. prob. qu. 3. nu. 3. Farinac. de testib. qu. 62. nu. 89. & in tract. de heresi qu. 188. nu. 83. Carena de offic. S. inquisit. par. 3. tit. 5. nu. 9. 73. Glorba conf. 64. nu. 20. Vermigliol. conf. 113. nu. 11. post quamplures Mascard. de probat. concl. 855. nu. 9. & concl. 857. nu. 38. ibi : qua in re summatim agendo dicendum est , duos ex ipsis non sufficere ad plenam probationem faciendam ; vel ad penam dolichi ordinariam imponendam , sed ad presumptionem , vel aliquatenus probacionem faciendam ; vel indicium ad torturam , vel penam extraordinariam imponendam ; idque clare colligitur ex tex. in cap. in fidei favore de heresi in 6. ibi : si ex verisimilibus conjecturis , & ex numero testimoniis , aut personarum tam deponentium , quam eorum , contra quos deponit , qualitate , ac aliis circumstantiis sic testificantes falsa non dicere presumantur , voluit enim Summus Pontifex , ut tunc deinde testes admittantur , & probent , dummodo sint numero plures , quam duo , vel duo , si cum eorum dicto concurrant alia adminicula , & circumstantiae ; securus si solum sint duo , nam tunc non plene probant , ut diximus : qui sane text. quamvis loquatur in heresi , quod læsa Divinitate Majestatis est crimen , eo magis procedit , atque intelligi debet in criminis læsa Majestatis humanæ , juxta communem DD. sententiam . Hæc doctrina non modo communi jure firmatur , sed etiam magis , ac magis jure hujus Regni constabiliatur ; nam Cap. quod incipit , Frequens , & ineffrancata sub sic. de testimonio disrobatorum contra particeps , & receptatores eorum , condito per Serenissimum Regem Carolum I. , exhibito prudentium , ac sapientium consilio , statutum fuit , quod si tres latrones deponant post quæstionem sigillatum , & oculite , ut unus ignorat depositionem alterius , quemdam alium fuisse latronem , ac socium , vel fautorem , aut receptatorem , valeat eorum testimonium non solum ad torturam , sed etiam ad cunctationem contra socium nominatum : quod Cap. declaratum postea fuit a Carolo II. filio , scilicet locutum habere , quando nominati sunt leves , & infamatae personæ , ut in Cap. incip. Constitutionem Dre Memoria Domini Patris sic de Confessione latronum . Item per Prag. 3. sub tit. de furtis cautum fuit , quod tres depositiores Manticulariorum , seu furum facti in tortura etiam singulares legitime probant contra nominatos pro furtis nocturnis in suburbis , & in hac Civitate commisiss . In criminibus igitur , quæ circa probationem fuerint excepta , duo testes socii erit animis plenam non faciunt probationem .

(7) Testes ; qui plures patientur defectus , nullam faciunt probationem , erit animis causis difficilis probationis , in delictis exceptis , atque in criminis læsa Majestatis , post Farinac. conf. 16. 79. & 80. lib. 1. Metznoch. de arbitr. casu 474. Guazzin. in defens. 29. cap. 9. late Conciates in §. testis quoad personas resol. 25.

(8) Farinac. qu. 62. nu. 434. & 337. & in confit. 50. 67. & 78. Horded. conf. 99. & 102. Marcus Anton. resol. 7. nu. 5. lib. 2. Guazzin. defens. 33. cap. 14. nu. 11. Vermigl. conf. 95. nu. 1. & conf. 550. nu. 3.

Afinum D. Parthenium appellavit, resum ad urbanitatem pertinente iugorum, Aulicum, & Residentis Republicae Venetorum a secretis, plus satis sibi tribuerent, nuncupare Afinum, atque urbanum, profecto non est levius iuraria quam obrepa. D. Parthenium odio prosequebatur. (9) Imo in his potissimum terminis Hieronymus Gigas admonet, sat esse, quod testis non diligit eum, contra quem testatur. (10) vel sit de inimicitia suspectus, & abunde sufficit, ut DD. erudiant, (11) malevolentia causam adesse, etiam testis hanc inimicitiam praesuperat. (12)

Insuper ipso diversis temporibus tres numero depositiones confecit: int secunda plus quidem dicit, quod in prima deposuerat: item in tercia, quia nulla oblivionis causa considerari potest de istiusmodi factis, que adiicit; siquidem prima depositio in mense Junii recopera fuit, quum non longum intervallum, sed pauci dies a conspiratione, quam refert, effluxerant; & tamen in prima testificatione declaraverat, nullam praeter memoratum, inter D. Parthenium, & Comitem sermonem fuisse habbitum. In hoc autem casu testi, qui diversis temporibus diversa testimonio reddit, quodcum addebat, oblivionis ergo, continuus est DD. anno, quos Farinacius criminalium rerum peritissimus recenset, (13) utique non integrum fidem adjungi, quatinus Judex ex officio reum interrogasset. At cum Budiani juratus testimonium dixit, nulla, nisi prefata, ultra, citroque facta fuisse verba, periurus est; ideoque vel in laice Majestatis criminis indignus est, cui fides habeatur. (14)

In hoc teste alius etiam defectus deprehenditur; nimis quod sit varius, cum in proprio dicto pugnatio loquatur; in secundo enim testimonio haec verba refert: Quid iste Andegavensis Dux? hi Neapolitanus scelopi ictum in eum iniucere nesciunt. In tertio denique dicit, Comitem hoc nolle, Regis scilicet necem: aperta quippe contradictione, quando etiam D. Parthenii responsu[m] dicta positione realium nequam est consonum, atque aliud indicare videtur. Itaque fateamur oportet, esse suspectum; & improba in D. Parthenium animo, aut spe aliquius indulgentia vero aliena depositum, ideoque nullius momenti est ipsius testimonium.

Signifer Nicolaus Scalfati Beneventi degebatur; & accepta pubblica fide, (15) advenit ad hanc Civitatem, ac sub spe impunitatis, quam adeptus jam erat, depositus: quinimo premio affectus, cum ad Mediolanense bellum non sine stipendio, & gradu militari concesserat; ideoq[ue] ejusmodi qualitas testis unus, quemadmodum si de pluribus ageretur, nul-

lum nominato prejudicium, neque ullum proficit. D. Parthenio negotiorum facesserent, ut in his terminis DD. affirmant; (16) quoniam hi testes pro eorum utilitate in tertium testificantur. (17) Ut autem testis nullam probationem faciat, satis erit dimissum fuisse, licet antea securitatem non obtinuerit. (18)

Quod ad alterum delicti caput attinet, Fisus manus comparationem ab actorum Magistris factam habet; item duorum testimonia, qui opinantur prafatam præscriptionem charactere D. Parthenii esse scriptam, quoniam illius charactere ipsis induxit, atque osiam extrajudiciale confessionem predictorum testimoniū in primo capite examinatorum.

Hec sane comparatio, i.e. peritorum de charactere judicii post litem cum D. Parthenio contestata non est repetita, ut fieri oportebat: id autem ad duo respicit tempora. Primo, quum in processu, ut ait, informativo fit collatio, iusjurandum, citata parte, non esse necessarium Pragmatici statuunt; (19) si enim reus in vincula non fuerit conjectus, potest fugere; ac solam viderere; vincitus sit, quidpiam machinari, & agere, ut illa Fisco inutiliter cadat. Secundo, cum lis contestata fuerit, iusjurandum, citata parte, repeti debet; siquidem reo pro sua defensione multas exceptiones opponere integrum est. (20)

Porro coartatio. Praxis innixa iuramento, quod actorum Magistri in fulcendo munere præstant, in materia criminali parum habet firmamenti; etenim hujusmodi comparatio necessario ad eorum officium non pertinet, cum cuiuslibet scribendi bone perato committi possit: (21) & quidem solenne est in omnibus casibus, in quibus eliguntur periti, præstari ab ipsis iuramentum. (22)

Jamvero ad rem nostram id minime prætermitto, quod testes, qui super delicto in genere testantur, licet non principaliter, sed per consequens inquisitum ostendant; attinach, ut concludentem faciant probationem, repeti debere tradunt Doctores. (23) quorum sententia apertissimo textu Pauli Jureconsulti constabiliatur: (24) quod maxime locuta libe videlicat in peritorum iudicio de comparatione, quae non per consequens, sed principaliter, & directo criminis insinuatum offendit. Hoc, inquam collatio in probationis qualitate, est nitidum periculosa; quod possim horumque tum in hac scribendi, tum in quavis alia iuritationis exercitatione ita exigui inveneri, ut arte naturam vincere videantur. Et vero non me fugit exemplum Reginæ Sabæ, quæ Regi Salomoni, ut ejus sapientia periculum faceret, domo dedit florum fasciculum, inque naturalibus, atque artificialibus graphicè permixtum,

G adeo

(9) Ex sola probatione injuriarem oritur inimicitia capitalis, Hieronym. Gigas postulat in tract. de crim. laice Majest. lib. 2. cap. 2. n. 9. Farinac. qu. 49. n. 38.

(10) In d. cap. 2. n. 13. per text. in cap. inquisitionis §. 1. de accusat: & in can. testes 2. quest. 7. in princip. ibi: testes absque ulla insania, aut suspicione:

(11) Post innumeros Schrader. de feud. par. q. cap. 3. n. 9.

(12) Post quamplures DD. Rosenthal. de feud. cap. 10. corol. 17. num. 10. lit. G. ibi: sufficit, quod subsit causa, licet contrarium præferat.

(13) Qu. 66. n. 252. & 253. ibi: Pro concordia iam adertas, quod si testis vult se corrigeret, aliquid addendo prima depositione ad instantiam partis; & tunc usque non potest, & ita loquuntur, & intelliguntur DD. contra propositam conclusionem allegari. Si vero non ad instantiam partis, sed sponte, vel alias iudicis officio examinatus aliquid addas prima depositione, tunc ei statut, sed non tanta fides adhibetur, si ex intervallo id faciat & ita sunt intelligendi DD. pro conclusione allegati.

(14) Item Farinac. qu. 56. art. 5. n. 456.

(15) Abb. in cap. in nostra n. 2. de testib.

(16) Post quamplures Farinac. qu. 43. n. 192. Guazzin. ad reor. defens. defen. 25. cap. 24. num. 2. Gonciol. in reol. crimin. §. testium miscellanea, testol. 4.

(17) I. fin. C. de accus. ibi: asperans veniam obflagitia adjunxit.

(18) Guazzin. cit. loco, Vermigl. conf. 42. n. 12.

(19) Licit alii contrarium de jure incant, quos refert, & sequitur Confil. Prat. resp. crim. 20. n. 43. & seqq.

(20) Juxta notata per Bart. ia I. Thropomphus n. 11. ff. de doce præleg. & Farinac. in conf. 70. n. 16.

(21) L. comparationes C. de fide instrum. ibique DD. Farinac. in fragm. criminal. in vi. comparatio n. 478. & seqq.

(22) Genua de scriptura privata lib. 2. cap. 1. n. 61.

(23) Farinac. qu. 72. Addens ad Confidat. Jo. Maria Campana in ref. 1. n. 2.

(24) In d. de iudiciorum. ff. de re iudic. cujus verba sunt hec: De unoquoque negotio, præsentibus omnibus, quos causa contingit, judicari oportet; aliter enim iudiciorum tantum inter presentes senes.

adeo ut alii ab aliis colore, atq; odore vix internocei potuerint. (25) Nemo quoque ignorat exemplum celeberrimorum Pictoram Zeuxidis, ac Parthasi, qui, cum primus detulisset uvas pictas tanto successu, ut in scenam aves advolarent, detulisse linteum pictum dicitur; veritate ita representata, ut Zeuxis alitum judicio luminis flagitaret tandem remoto linteo ostendit picturam. (26) Quod autem ad imitati chirographi genus attinet, quamplurima suppetunt exempla relata ab Aldovino, Hippolyto de Marsil., & Zasio; (27) atq; unum praे cunctis referre non pigrat a M. C. V. id temporis cognitum, quum illi praeerat Montiscalvi Dux, vir prudentia rerum, & experientia probatissimus, eo præsertim anno, quum Regius a late re Consiliarius D. Januarius de Andreis, qui hic adest, alter erat Aulae Praefectus, & ego Fisci partes tuebar; nempe quod unus ex Marchionis Caroli Invicti Scribis, ejudem falsato autographo, e mensa numularia bisecentum aureos exegerat, tam artificiose charactere assimilato, & expresso, ut Magistri actorum suæ peritiae diffisi, de ipso cognoscere, ac judicare non potuerint, an s. chirographum proprio Marchionis characteri esset absimile, nec ne; sed prædicti M. C. Regentis jussu in Aulam accessitus, ac de facto interrogatus, aperte, ingenuaque crimen confessus fuit: cumque esset aspectu pulcher juvenis, atque honestis parentibus ortus, Judicium pietati locum fecit. Evidem animadver ti, quod mihi ante ipsius confessionem probatio debeat, ac sponte confessus fuerat: quamobrem in captivorum citatione per D. Regentem Carrillo recol. mem. habita, fuit per decennium ad Triremes, me quoque consentiente, damnatus.

Periculosa est, inquam, hæc probationis species, quemadmodum enuclearunt Theodosius, atque Justinianus Imperatores. (28) Hinc DD. affirmant, quod conjuncta cum depositione testimoniū, qui dicunt notam habere manū, in criminalibus causis semiplenam probationem non faciat, ut reo tormentum inferatur, (29) & rationem tradunt; quippe illa non est diversa a comparatione, cum tam una, quam altera a credulitatis judicio pendeat: quo sit, ut licet in civilibus causis plus virium habeat, quam semiplena probatio; solida tamen, & concludens non est probatio. (30)

Nec me movet extra judicialis confessio, tum quia testes non sunt de loco, & tempore contestes, (31) tum quia sunt ejus qualitatis, quam supra perpendimus. Quocirca ob eorum defectus etiam in læsa Majestatis crimine a testimonio reiiciuntur.

Quamvis autem hæc probatio esset valida, mi-

nime tamen D. Parthenio officeret; siquidem ex processu non constat, Comitem Pepoli in Imperatoris concilio, vel in hostium exercitu interfuisse: & licet in speciem explorator Caesaris esset; re tamen vera Regis partem sequebatur: qui sane modus inter alia stratagemata solennis, ac frequens est. commilitonibus, amicitiam simulare, pervestigandi causa inimicorum consilia. Profecto innumera hujusc rei obvia sunt exempla, relata a Jo: Chokier, (32) quæ longum esset recensere. Cæterum quis novit Comitis qualitatem, quam sit solers, & prudens; ideoque adaptari nequit dispositio textus (33) Jurisconsulti Ulpiani, qui admonuit, eos quidem in crimen læsa Majestatis incidere, qui nancium, literasve P. R. hostibus miserint, quive consilia dolo malo dederint. Quamobrem de mali animi, præque cogitationis culpa fortasse insimulabitur D. Parthenius, sed effectus a Jurisconsulto in Majestatis criminis perspectus, exploratusque non deprehenditur; quandoquidem Comes non modo non gerebat inimicitiam, sed Regem etiam diligebat.

Itaque tum in uno, tum in altero delicti capite Fiscus coquidem probationem non habet; quinimo eidem omni omnino probatio deficit, ob novellam Constitutionem promulgatam ab Imperatore Henrico, qui utriusque Siciliae Rex fuit, & utriusque Regni possessionem Apostolico Cælestini III. diplomate coepit, ex juribus sue uxoris Constantia Rogerii filie: qua quidem Constitutione, quod ad probationem attinet, antiquæ leges abrogatae fuerunt. Statuit enim Henricus (34) feudarium feudo privari non posse ob læsa Majestatis crimen, usque dum per quinque testes integræ fidei fuerit probatum; cujus verba mihi liceat commemorare.

*Si Vassalus in honestis factis, atque indecentibus machinationibus Dominum suum offenderit, insidiisque eum clandestinis, vel manifestis appetiverit, vel inimicis ejus suas amicitias copulaverit, atque in aliis sic versatus est, ut potius inimicus, quam fidelis esse creditur, vel si eum cucurbitaverit, seu in campestre bello suum Dominum reliquerit, feudo privabitur; quod non obtinere sancimus, nisi quinque testibus summa, atque integræ opinionis probatum fuerit.*

Porro autem quod Constatutio isthac comprehen dat Majestatis crimen, ejusdem verba, ni fallor, ostendunt, atque ex his præsertim colligitur, vel inimicis ejus suas amicitias copulaverit, quemadmodum exposuit quoque Ferrerius, (35) dicens: comprehendit rebellionem a feudatario initam; nam feloniam est nomen generale. Quod etiam sit Authen tica,

{ 25 ) Ut in Sancuarii Ps. Paulotti sām. nativis. S. Jo: Bepeit. fol. 273. Et petros Basilicalem form. 47.

{ 26 ) Plin. lib. 35. c. 10.

{ 27 ) Aldov. cons. 13. nu. 12. Hippol. de Marsil. in rubr. C. de probat. nu. 318. Zel. lib. 2. singul. resp. cap. 25. Sueton. in vita Titi c. 3. in fin. refert, Titum Vespasianum initari chirographa, quæcumque viduisse, facile potuisse.

{ 28 ) Honor. Theod. & Constant. in C. Théodos. lib. 2. tit. 27. Si operam possetur de Chirographis, i. super Chirographis, ibi hoc enim toto jure contatum est, ut scripturam proditor affirmet, quoniam tamē atrae non sola manus collatione conveniet, (quid enim diuid falsarius agit, quam ne similitudinem veritatis imitetur?) sed etiis multiplicibus documentis, us probet magna securitas fuisse, quod sicut.

Justinian. in Ausb. de instram. caue. O fidei coll. 6. tit. 3. ab: videmus tamē naturam ejus crebro operam rei examinatione, quando literarum dissimilitudinem sape quidem tempus facit: & non enim ita quis scribit juvenis, O robustus, ac senex, O forte tremens. Sæpe autem languor hoc facit, O quidem hor dicimus, quando calamitati, O aterranti immutatio similitudinis per omnia asper paritatem; & ibi Glo. O non sū in hysme, ac affecte quis scribit, diversimode enim si celeriter, ac si leno gradu quis scribit.

{ 29 ) Sola non facit indicium ad torturam, D. Reg. Rovit. cons. 31. 10. 3; nec conjuncta cum depositione testimoniū affirmantium notam habere manū, Faber in suo Cod. tit. de probat. O præsumpt. dofin. 71.

{ 30 ) Quemadmodum ex Ludovico in dict. Perus. p. nu. 18. & ex Gencalupo, Gabriele, Baldi, Angelo, Alessandro, & Natta, D. Reg. Fabius Galeota controversial. 29. lib. 2. num. 22. & 23. Seccia de judicis lib. 2. cap. 1. nu. 103. Farinac. in fragm. p. 2. a. verbo Comparacio. nu. 533.

{ 31 ) Post quamplures Farinac. qu. 44. O 45. & ita est communis Praxis..

{ 32 ) In suo thesauro palistico s. de exploratoribus. & elia legumpr in libris Machabæps. loquuntur enim inimici Judge Machabæa. & fratibus ejus verba pacifica, sed cum dolo, & non pleno corde, us Machab.

lib. 1. cap. 1. & 7.

{ 33 ) In l. 1. ff. ad l. Jul. Majess.

{ 34 ) In lib. 2. Feudor. lxi. 7. Quos res facti sunt propositi ad probandum Feudum in ingressum ad rem.